

## Bilaga

### Råd för funktionshinderfrågor 19/9 Information om Tertialrapport 2 (T2)

### Information om Stadsövergripande aktiviteter som berör båda förvaltningarna

#### Aktiviteter

- *Utbildningsnämnden ska i samarbete med arbetsmarknadsnämnden och stadsdelsnämnderna utveckla stödet till elever med funktionsnedsättningar som går ut gymnasieskola och gymnasiesärskola*

Samverkan vidareutvecklas och under året kommer en ny övergripande samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stad och Arbetsförmedlingen att tas fram.

- *Socialnämnden ska i samarbete med kommunstyrelsen och stadsdelsnämnderna förbereda för en centralisering av hälso- och sjukvården inom socialpsykiatrins bostäder med särskild service från den 1 januari 2024*

Arbete pågår kring förberedelser för centralisering av hälso- och sjukvården inom socialpsykiatrins bostäder med särskild service. Under Tertial 2 har dialogmöte med Funktionshindersrådet genomförts samt Informationsmöten med enhetschefer samt informationsträff med anställda sjuksköterskor som visat intresse att följa med över till Socialförvaltningens organisation. Påbörjat planering för övrig rekrytering och övertag av det faktiska hälso- och sjukvårdsansvaret för de individer som berörs på de 10 boendeenheter som är aktuella.

- *Socialnämnden ska i samarbete med stadsdelsnämnderna samla och följa statistik över antal ansökningar, beslut och avslag avseende ledsagning/ledsagarservice och biträde av kontaktperson i syfte att säkerställa likställighet*

Löper på enligt plan

- *Socialnämnden, äldrenämnden och stadsdelsnämnderna ska i samråd med kommunstyrelsen planera för att stadens boenden inom äldreomsorg och LSS beredskapslagrar i egen regi för att klara ett grundläggande måltidsbehov för brukare och personal under minst sju dygn*

T2: Aktiviteten fortlöper enligt planering. Kartläggning har påbörjats inom säkerhetsavdelningen, stadsledningskontoret (SLK), om nuläge för beredskapen samt organisatoriska förutsättningar hos berörda verksamheter. Stadsledningskontoret följer arbetet via arbetsgruppen

### ***Information om vad Bromma stadsdelsförvaltning (sdf) gjort under T2 kopplat till programmet för tillgänglighet och delaktighet***

#### Socialtjänst och fritid

De flesta indikatorerna som berör personer med funktionsnedsättning baseras på resultat av brukarundersökningen, dessa resultat presenteras till verksamhetsberättelsen då de flesta undersökningar genomförs under hösten.

Antal personer med funktionsnedsättning med insatsen daglig verksamhet (LSS) eller sysselsättning (SoL) som tagit minst ett steg närmare ordinarie arbetsmarknad

är 3 st. Det sattes ett ambitiöst årsmål på 12 som vi tror inte kommer kunna nås. Det finns dock de brukare som är i en

sysselsättning eller daglig verksamhet som genom denna har praktik och gör framsteg av olika slag, men dessa räknas inte med om insatsen inte avslutats.

Aktivitet:

- *Socialtjänsten ska följa upp i vilken omfattning personer med funktionsnedsättning inom verksamhetsområdet funktionsnedsättning respektive socialpsykiatri upplever att de får den ledsagning de behöver för att kunna delta i och utöva fritidsaktiviteter.*

Under våren 2023 utförde en VFU-student en brukarundersökning för att följa upp i vilken omfattning personer med funktionsnedsättning inom verksamhetsområdet funktionsnedsättning samt socialpsykiatri upplever att de får den ledsagning de behöver för att kunna delta i och utöva fritidsaktiviteter.

Sammantaget visar resultaten att en större andel personer anser att de kan använda deras timmar till de saker de vill göra och att de tycker att deras ledsagare hjälper dem med saker de vill göra när de träffas. Samtidigt finns en andel personer som anser att de inte kan använda deras timmar till de saker de vill göra. Några personer har uppgett att beviljad tid inte räcker till.

Ibland skiljer sig enskildas önskemål och förväntningar kring vad de behöver och gällande rättspraxis. Vid individuella uppföljningar av ledsagning följs insatsen upp och man ges alltid möjlighet att ansöka om ökning när man inte är nöjd med omfattningen eller att överklaga besluten när nämndens bedömning av behoven utifrån insatsens syfte och aktuell rättspraxis inte stämmer överens med det den enskilde önskar.

Enheten inväntar vidare den uppföljning och analys som socialförvaltningen gör kopplat till insatsen. På enheten för vuxna ska man under hösten vid en planeringsdag göra en "användarresa" för att göra handläggarna mer medvetna om hur det rent faktiskt är att ha kontakt med enheten.

- För att ingen person med funktionsnedsättning ska behöva tacka nej till en bostad för att de inte har råd med den, ges information om kommunalt bostadsbidrag för funktionshindrade i samband med erbjudande om bostad. Egenkontroll gällande detta genomförs under året för att säkerställa att det gjorts. Äldre i Bromma informeras av äldreomsorgen på ett tidigt stadiet om vilka boendialternativ som finns i syfte att bättre kunna planera och ta eget ansvar för ett tryggt och tillgängligt boende.

**Aktivitet:**

- *Socialtjänsten ska ta fram metoder/rutiner för att förbättra och underlätta för Brommabor med funktionsnedsättning att välja utförare (LSS)*

För att förbättra och underlätta för personer med funktionsnedsättning att välja utförare har ny rutin tagits fram som tydliggör hur ofta och på vilket sätt handläggare ska påminna och ge stöd att välja utförare. Förhoppningen är att minska antalet ej verkställda beslut – som ökat senaste året.

**Aktivitet:**

- *Förvaltningens utförarverksamheter inom LSS ska bjuda in föreningar och andra organisationer för information och dialog om aktiviteter för målgruppen*

Brommas dagliga verksamhet har ett samarbete med idrottsförvaltningen sen tidigare där vi är med och planerar årets olika aktiviteter. Verksamheten deltar även i det stadsövergripande kultur- och fritidsnätverket. Dagliga verksamheten är även med och hjälper till vid olika aktiviteter för hela Stockholmsområdet. Inom utförarverksamheterna bedrivs ett aktivt arbete för att erbjuda brukarna tillgång till kultur, idrott och tillgänglig utemiljö. Gemensamma aktiviteter med stor bredd genomförs inom grupp- och servicebostäder.

Verksamheten har samarbete med Bio Kaskad i Blackeberg för att tillsammans bjuda in alla inom funktionshinderområdet att komma på bio i Västerort. Samarbetet innebär även att brukarna på våra dagliga verksamheter får arbetsuppgifter

kopplade till aktuella filmer som erbjuds. Under T2 har det skett en filmvisning och flera möten är inplanerade för diskussion om fler filmvisningar under hösten.

Övrigt:

- Enheten för personligt stöd fortsätter sitt kvalitativa omsorgsarbete med professionellt arbetssätt samt synsätt (KOMPASS). Målsättning är fortsatt att varje stödperson får ett förtydligande av uppdrag, yrkesroll och ansvar för hur vi kan skapa hälsa för dem verksamheten är till för.
- Enheten för personligt stöd fortsatt att kompetensutbilda medarbetare genom stadens kompetensutvecklingsinsats (KUS). För perioden som omfattar T2 har ytterligare tre medarbetare studerat och fler kommer det att bli under hösten 2023.
- Inom förvaltningens utförarverksamheter för personer med funktionsnedsättning har ett bemanningsteam startat för att underlätta bemanningen och öka kvaliteten och kontinuiteten i verksamheterna (på grund av LAS och nya regler kring dygnsvila bland annat). Bemanningsteamets uppdrag blir att bemanna enhetens verksamheter vid kortare frånvaro såsom sjukdom, VAB (vård av barn) etc. Under T2 har bemanningsteamet tagit sina första steg och har nu rekryterat en samordnare som börjat i augusti.
- Feriejobb: 49 prioriterade har ferie-jobbat under sommaren. Hur många av dessa som var prioriterade på grund av funktionsnedsättning vet vi ej. Andra prioriterade grupper är familjehemsplacerade barn eller barn med andra sociala skäl.
- Fritidsverksamheten arbetar för att göra ordinarie verksamhet och aktiviteter tillgängliga, trygga och meningsfulla för alla. Verksamheten planerar för gruppverksamhet riktad till unga med funktionsnedsättning i det nya Ungdomens hus.

- Boendestödet har under T2 fokuserat på kompetensutveckling genom att erbjuda medarbetare att utbildas i metoden "Ett självständigt liv" (ESL). ESL är en socialpedagogisk metodik för personer psykiska funktionsnedsättningar.

### Förskolan

- Förskolan arbetar för att den fysiska, pedagogiska och sociala miljön ska vara tillgänglig för alla barn. Alla barn ska ges möjlighet att vara delaktiga och kunna påverka sin vardag. Som stöd i det arbetet har förskolorna i Bromma tillgång till specialpedagoger. Specialpedagogerna har en viktig roll i att säkerställa att alla barn inkluderas i undervisningen och att undervisningen anpassas efter varje barns behov. På förskolorna finns tillgång till bild-stöd och grundläggande kunskaper i TAKK som stöd i kommunikation.

För de barn som har ett omfattande stödbehov finns det extra resurser och individuella anpassningar. Inför övergången från förskolan till skolan får barnen själva vara med och uttrycka vad som har varit bra, och vad de har för förväntningar på skolan. Barn i behov av särskilt stöd uppmärksammas här extra.

### Stadsmiljö

- Under året har flertalet tillgänglighetsskapande åtgärder genomförts i parker och grönområden. Anpassade utegym har anlagts och tillgänglighetsanpassade gungor har köpts in. Enkelt avhjälpna hinder har åtgärdats skyndsamt för att öka och bibehålla utemiljöns tillgänglighet. Förvaltningen fortsätter arbetet med slyröjning, förbättrad belysning, trygghetspromenader och medborgardialoger.
- Vid planering av investeringar och reinvesteringar i parker och grönområden tas hänsyn till tillgängligheten vid val av underlag, armstöd, ryggstöd, sitthöjd med mera. En tillgänglighetsinventering har planerats och kommer att genomföras under höstlovet av feriearbetare.

### ***Information om vad Hässelby-Vällingby sdf gjort under T2 kopplat till programmet för tillgänglighet och delaktighet***

#### ***Barn och unga***

- Fritidsgårdar och parklekar har under perioden haft fokus på ledarledda aktiviteter samt trygghetsarbete där flera aktiviteter erbjudits till barn och unga med funktionsnedsättning.
- *Summerfun* har i år haft särskilt fokus på att målgruppen unga med funktionsnedsättning ska kunna delta på lika villkor vilket tydliggjordes i både planering och marknadsföring. Under sommaren har även ett kollo riktad till barn med funktionsnedsättning bedrivits som en del i arbetet med att inkludera alla barn och unga, oavsett förutsättningar, i de aktiviteter som erbjuds av förvaltningen. För att fler barn och unga med funktionsnedsättning ska kunna delta i fritidsverksamhet har fler arrangemang erbjudits under perioden.
- En idrottsdag för stadsdelsområdets anpassade skolor har genomförts, ett fyra dagars filmkollo, "Fun på rulle" i Ådalen, funkisdag på Stråkets parklek och parkleken Gulsippan har erbjudit goalball. Backstage verksamhet har haft öppet två kvällar per vecka för målgruppen och erbjudit ledarledda aktiviteter.

#### ***Vuxna***

- Beställarenhet för funktionsnedsättning och socialpsykiatri har planerat införandet av en mottagningsfunktion till hösten för att erbjuda tidigt stöd. Mottagningen ska förbättra den initiala kontakten genom tydligt fokus på samordning och vägledning för att enskilda tidigt ska ges rätt stöd vilket bl.a. minskar risken för att mer omfattande behov uppstår senare.
- Utförarverksamheterna funktionshinderområdet pågår i samarbete med socialförvaltningen validering av kompetens för titelbyte till stödassistent. De medarbetare som behövt kompetensutveckling för att uppnå kravet har erbjudits utbildningssatsningar. Verksamheterna har även fortsatt utveckla arbetet med det pedagogiska ramverket genom att uppdatera stödmaterial som kan nyttjas för repetition samt introduktion av nyanställda.

- Arbetet för att boende inom funktionshinderområdet tar del av simhallskortet som erbjuds målgruppen under året har fortsatt där uppskattningsvis 9 av 60 boende tagit del av kortet. Bedömningen görs att intresset varit stort och att de som nyttjat kortet påbörjat hälsofrämjande aktiviteter de tidigare inte utfört.
- Verksamheterna har genom sina hälsocoacher fortsatt erbjuda individuella och gemensamma hälsofrämjande aktiviteter genom bl.a. stadens "Den fria tidens kvalitet" och "Fritidsutvecklarna".
- I syfte att förbättringar ska motsvara invånarnas behov initieras förbättringsarbeten och projekt utifrån ett tjänstedesignperspektiv där målgruppernas perspektiv anammas. För att stärka Avdelningen för vuxnas tillämpning av tjänstedesign planeras en intern utbildning genomföras under hösten. I syfte att utveckla sysselsättningsverksamheten har kontakt tagits med intresseorganisationer för att påbörja insamling av data gällande enskildas önskemål och behov.

### ***Innovativ utveckling***

- Inom socialpsykiatrien pågår arbete med att testa olika lösningar för att öka enskildas digitala inkludering som exempelvis digitalt boendestöd och digital stödjure. Digital stödjure har under perioden testats inom sysselsättningsverksamheten och ska under hösten testas ytterligare och utvärderas.
- Projektet Sam-teamet är i uppstartsfas. Teamet, som består av projektledare och tre Case managers, har bred kompetens inom flera av socialtjänstens områden. Målgruppen är enskilda med en komplex problematik i behov av stöd från många verksamhetsområden exempelvis ekonomiskt bistånd, missbruk, beroende och funktionsnedsättning.

### ***Spontanidrott***

- I all projektering och utveckling av förvaltningens spontanidrottsytor, lokaler, lek- och aktivitetsredskap beaktas invånare och besökares varierande förutsättningar för att skapa inkluderande miljöer.



- Exempel på detta är bland annat att ett utomhusgym med redskap som passar olika funktionsvariationer anlagts i parken Grötfatet. På Maltesholmsbadet och Kanaanbadet har tillgängligheten förbättrats genom att marken hårdgjorts från parkeringen för rörelsehindrade ned till vattnet.

### ***Möjliggöra för fler att delta i arbetslivet***

För att personer med funktionsnedsättning ska ges förutsättning för att kunna delta i arbetslivet har förvaltningen stärkt samarbetet mellan enheterna inom avdelningen för vuxna med fokus på helhetssyn och ett förstärkt arbetsmarknadsperspektiv anpassat för målgruppen. Exempelvis har samverkan mellan dagliga verksamheten Astrakan och äldreomsorgens verksamhet Skolörten påbörjats genom att bedriva caféverksamhet som ett sätt att träna och utveckla sina sociala förmågor. Inom sysselsättningsverksamheten på utförarenheten testas ett nytt koncept där brukare som står närmre arbetsmarknaden startat en grupp där innehållet har ett tydligt fokus mot arbetsmarknaden.

- Vid prioritering av feriejobb görs det bl.a. för ungdomar med funktionsnedsättning. Antalet prioriterade till sommarjobb har ökat från 103 ungdomar år 2022 till 146 ungdomar år 2023.